
第 7 回日本視機能看護学会会員情報交換会(セミナー交流会）報告

■テーマ：視機能看護の現状と課題について

～日本視機能看護学会のあゆみとともに～

■講師：大音清香 （日本視機能看護学会名誉理事長）

■日時：202２年２月５日（土） 14：０0～1５：00（質疑応答含む）

■方法：ZOOM 活用によるセミナー

■参加人数：約２２名（日本視機能看護学会役員含む）

今回、2022 年の始まりとして、改めて視機能看護の現状と課題を会員の皆様と共有し、

視機能看護の専門性を高めていく事ができるようにセミナー交流会を企画いたしました。

参加申し込み時の事前アンケートでは、自施設での課題や視機能看護のイメージなどにつ

いて丁寧にご回答をいただき、会員の皆様が視機能看護の課題にしっかりと向き合い取り

組んでおられるという意識の高さを感じる事ができ、皆様とお会いできることを楽しみに

しておりました。

第 7 回セミナー交流会では、そういった方々との懇親会のイメージもあり、講演後皆様か

らの自己紹介とともに、視機能看護に対する思いなどお聞きでき、加えて大音名誉理事長

のご講演にて、本学会の「あゆみ」からみえる眼科医療の動向や視機能看護における課題

が明確化してきた印象でした。

第 8 回では、皆様から頂いたご意見をもとに企画させて頂く予定です。もちろん、具体的

な課題への取り組みについては幅広いため、今後もセミナーなどを設けて知見の共有を図

り多くの会員の皆様とともに、視機能看護の発展に向けて努めてまいりたいと存じます。

今後も、皆様のご参加とご意見を心よりお待ちし繋がりを広げていければと考えておりま

す。

是非、身近な方にもお声をかけていただければ幸いです。


